
PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

SETTORE/STAFF  Settore 3: Viabilità - Programmazione Territoriale -
TPL/trasporti - Ambiente - Protezione civile

DETERMINAZIONE   n.      2412 DEL 27/12/2016

OGGETTO: Approvazione  progetto  esecutivo"Lavori  di  sistemazione  piani
viabili-Zona media Lunigiana".Impegno di spesa.

Allegati   n. 2

Determina con Impegno

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Determina n° 2412 del  27/12/2016
Oggetto:  Approvazione  progetto  esecutivo"Lavori  di  sistemazione  piani  viabili-Zona  media

Lunigiana".Impegno di spesa.

RICHIAMATI l’art. 4 comma 2 del D.Lgs 165/2001, l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.  
267/2000;

I L  D I R I G E N T E

del  Settore 3: Viabilità - Programmazione Territoriale - TPL/trasporti - Ambiente -
Protezione civile

Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”;
- l’art. 183 del TUEL approvato con il D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 35 dello Statuto Prov.le; - il D.Lgs. n. n. 118/2011 e succ. m. e i.;
- il principio contabile-finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011);
-  il  “Codice  dei  dipendenti  della  Provincia  di  Massa-Carrara”  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  52/2013 
approvato  con  D.ra  n.  120/2013  del  Commissario  Straordinario  nell’esercizio  dei  poteri  della 
Giunta Provinciale;
-  il  “Regolamento  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  D.ra  della  G.P.  n.  125/2011  e 
deliberazione  del  Commissario Straordinario  nell’esercizio  dei  poteri  della  Giunta  n.  2/2013 di 
modifica al Regolamento;
- l’art. 8 del “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia” approvato con D.ra del  
C.P. n. 38 del 30.07.2012 e successivamente modificato con la D.ra del C.S. nell’esercizio dei poteri 
del C.P: n. 3 del 19.06.2013;
- il “Regolamento Prov.le di contabilità”;
- il “Regolamento Prov.le sui controlli interni” approvato con D.ra del C.P. n. 7/2013;

Preso atto del Decreto del Presidente della Provincia n. 152 del 31.12.2015 “Assegnazione incarichi 
dirigenziali” con il quale il sottoscritto Ing. Stefano Michela risulta incaricato della direzione del  
Settore 3 Viabilità-Programmazione Territoriale-TPL/Trasporti-Ambiente –Protezione Civile; 

Vista la D.ra di Consiglio n.37 del 27.07.2016 con la quale si approva la nota di “Aggiornamento 
DUP 2016 e Bilancio di Previsione 2016”;

Dichiarato ai sensi della normativa vigente:
-  di  non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
-  di  non trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto  con riferimento  alla 
normativa vigente ed in modo particolare con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Preso atto della indifferibilità dei “Lavori di sistemazione dei piani viabili – Zona media Lunigiana” 
,  nei tratti maggiormente ammalorati, derivanti sia da  maggior densità e particolare tipologia di 
traffico  sia dal susseguirsi della variazione delle condizioni climatiche ;

Considerato che: 
- i mezzi e il personale a disposizione della Provincia non risultano idonei  a garantire l’intervento 
per le opere di cui sopra;
- in assenza di propria manodopera, per garantire un intervento immediato è necessario avvalersi, 
mediante gara d’appalto, di una Ditta esterna a cui affidare i lavori;

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Determina n° 2412 del  27/12/2016
Oggetto:  Approvazione  progetto  esecutivo"Lavori  di  sistemazione  piani  viabili-Zona  media

Lunigiana".Impegno di spesa.

Dato atto che l’Ufficio Tecnico ha redatto apposita perizia la quale prevede l’esecuzione dei “Lavori 
di sistemazione dei piani viabili – Zona  media Lunigiana”, così come dettagliatamente evidenziato 
nel Quadro Economico che segue:

Importo lavori a misura soggetti a ribasso d'asta € 161.952,00

Oneri per la sicurezza € 6.748,00

Importo totale dei lavori  a base di gara € 168.700,00

IVA sui lavori al 22% € 37.114,00

Art 113 commaa3  D Lgs 50/2016 (80%) € 2.699,20

Art 114 comma 4  D Lgs 50/2016 (20%) € 674,80

Varie e imprevisti (AVCP ecc.) € 312,00

Totale progetto € 209.500,00
 

Preso atto: 
- che è stato acquisito il codice CUP  H37H16000860001 allegato al presente atto, in quanto la 
spesa rappresenta un' investimento per l’Ente;
- che è stato acquisito il codice CIG  6904295479  allegato al presente atto;

 Dato atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

Espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con il presente atto; 

DETERMINA 

1. di  approvare il  progetto esecutivo,  ex art.  27 del D.Lgs.  n.  50/2016 a cura del  Servizio 
Viabilità,  i  cui elaborati  sono depositati  agli  atti  d'ufficio,  avente per oggetto “Lavori di 
sistemazione  dei  piani  viabili  –  Zona  media  Lunigiana”  per  un  totale  complessivo  del 
progetto pari ad € 209.500,00 distribuiti secondo il seguente quadro economico: 

Importo lavori a misura soggetti a ribasso d'asta € 161.952,00

Oneri per la sicurezza € 6.748,00

Importo totale dei lavori  a base di gara € 168.700,00

IVA sui lavori al 22% € 37.114,00

Art 113 commaa3  D Lgs 50/2016 (80%) € 2.699,20

Art 114 comma 4  D Lgs 50/2016 (20%) € 674,80

Varie e imprevisti (AVCP ecc.) € 312,00

Totale progetto € 209.500,00

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Determina n° 2412 del  27/12/2016
Oggetto:  Approvazione  progetto  esecutivo"Lavori  di  sistemazione  piani  viabili-Zona  media

Lunigiana".Impegno di spesa.

2. di adottare determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e alla disciplina della legge generale sul procedimento n. 241/1990;

3. di indire procedura di affidamento lavori  ex art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 
“Nuovo Codice degli Appalti”, mediante procedura negoziata con consultazione di almeno 
dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

4. di  dare  atto  che le  spese a  seguire  trovano copertura  finanziaria  al  capitolo  in  Entrata 
532040 del Bil. 2016 all'acc. 123167;

5.  di  impegnare l’importo complessivo di  € 209.500,00 (iva al  22% e oneri  compresi)  al 
capitolo 532134 del bil. 2016  in considerazione dell'esigibilità del medesimo, imputandolo 
agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella 
che segue:

            
Anno Capitolo Fornitore Importo Esercizio esigibilità

2016 532134 € 209.500,00 2016

6. di accertare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’art.  147-  bis,  comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

7. di precisare che a norma dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 trattasi di spesa non ricorrente; 

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  servizio  finanziario  per  gli 
adempimenti  di  cui  al  7°  comma  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  167/2000,  ha  efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicato sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

9. di dare atto altresì che saranno acquisiti gli obblighi derivanti dalla L. 136/2010 e s.m. e i. 
“Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  e  dalla  pubblicazione  dei  dati  previsti  del  D.Lgs.  n. 
33/2013;

10. di  trasmettere  copia  del  provvedimento  al  settore  Finanze  e  Bilancio  e  alla  Segreteria 
Generale  per gli adempimenti di competenza; 

Massa, 27/12/2016 

Il Dirigente del Settore
[Dirigente settore 3: Viabilità - Programmazione Territoriale

- TPL/trasporti - Ambiente - Protezione civile] Michela

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Determina n° 2412 del  27/12/2016
Oggetto:  Approvazione  progetto  esecutivo"Lavori  di  sistemazione  piani  viabili-Zona  media

Lunigiana".Impegno di spesa.

Stefano []

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 2412 DEL 27/12/2016

PROSPETTO REGISTRAZIONI CONTABILI

P.E.G. 
anno

U.E.P.: Acc./ Imp. Importo
€

E/S Capitolo/Articolo

2016 S 532134/1262 256465 - 1 205.814,00
2016 S 532134/1262 256465 - 2 2.699,20
2016 S 532134/1262 256465 - 3 674,80
2016 S 532134/1262 256465 - 4 312,00

totale 209.500,00

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PROVINCIA DI PRATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.151, comma 4, D. Lgs.267 del 18 agosto 2000)

( X ) Visto  Positivo  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria

(   ) Visto non positivo di regolarità contabile

data 27/12/2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

[Dirigente Settore 2: Finanze – Bilancio - Patrimonio e Fabbricati
- SIC - Economato- Personale - Pubblica Istruzione - Rete culturale - Politiche di genere] Bigi
Claudia []


